
D.D. n.           p.f.   

    
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

 

Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi   

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato normativo 

del citato D.Lgs. 118/2011 citato; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità 

regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, 

n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione siciliana per il 

triennio 2025/2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla citata L.R. n. 9/2015, 

è stato dato mandato al Ragioniere Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione Pubblica e del 

Personale di organizzare, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi” al fine dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del contenimento della 

spesa e dell'efficientamento dell'azione della Pubblica Amministrazione; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, presso l’Assessorato 

regionale dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 28/11/2023 con la quale è stato prorogato sino al 31/12/2024 

l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 04/07/2024 con la quale è stato prorogato sino al 31/12/2027 

l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA  la nota prot. n. 1091 del 28/02/2024 con la quale l’Avv. Roberta Milazzo è stata preposta all’incarico come 

Dirigente responsabile dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 

servizi” con decorrenza dal 15 marzo 2024; 

VISTO il D.I. n. 25/2024 del 27/03/2024 con il quale si costituisce la posizione di comando presso l’Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” a decorrere dall’1° 

aprile 2024 fino al 31 dicembre 2024 dell’Avv. Roberta Milazzo; 

mpecoraro
Font monospazio
307 del 16 dicembre 2025

mpecoraro
Font monospazio
308



VISTO il D.A. n. 45/2024 del 07/05/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 24.04.2024 tra 

l’Assessore regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo individuato quale Dirigente responsabile 

dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 

1° aprile 2024 e scadenza il 31.12.2024; 

VISTO il D.A. n. 85/2024 del 20/12/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 20/12/2024 tra 

l’Assessore regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo individuato quale Dirigente responsabile 

dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 

1° gennaio 2025 e scadenza il 31/12/2026; 

VISTO il D.A.S. n. 2117 del 30 ottobre 2017 con cui la Regione Siciliana ha indetto una procedura aperta per 

l’affidamento quadriennale dei servizi di pulizia, servizi integrati e servizi accessori in ambito sanitario per gli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale per un importo complessivo di € 227.686.423,23 (di cui € 1.017.000,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), suddivisa in 10 lotti territoriali;  

VISTO il D.A.S. n. 2393 del 9.10.2019 rettificato dal D.A.S. n. 2408 dell’11.10.2019 con cui la gara è stata aggiudicata 

dalla Centrale Unica di Committenza per un importo complessivo pari a euro 205.021.281,21;  

CONSIDERATO che il Consiglio di giustizia amministrativa per la Regione Siciliana, con la sentenza n. 356 del 23 

maggio 2023, ha disposto l’annullamento della nomina della Commissione di gara evidenziando la conseguente 

necessità di procedere a una nuova valutazione delle offerte di tutti gli operatori economici in gara;  

CONSIDERATO che il C.G.A.R.S. ha ulteriormente statuito che “Tenuto conto dell’oggetto dell’appalto e al fine di dare 

continuità al servizio, il Collegio ritiene opportuno non imporre alcuna modifica dello stato degli attuali 

affidamenti (fermi restando gli ordinari poteri amministrativi di determinarsi in senso diverso) fino alla 

conclusione del procedimento di riesame delle offerte presentate dagli operatori economici a opera della nuova 

nominanda commissione (ovvero fino all’espletamento della nuova gara, se così dovesse discrezionalmente 

determinarsi la p.a.), ma comunque per non oltre un anno dalla data di pubblicazione della presente sentenza”;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 36957 del 30.06.2023 l’Assessorato alla salute, Dipartimento regionale per la 

pianificazione strategica, nella persona del Dirigente Generale, ha individuato la dott.ssa Leila Teresa Scarpulla 

quale Presidente della Commissione di gara per l’affidamento dei servizi di pulizia, servizi integrati e servizi 

accessori in ambito sanitario per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale;  

VISTA  la nota acquisita al prot. n. 4452 del 2 agosto 2022 con cui la dott.ssa Scarpulla ha accettato l’incarico per cui è 

stata designata, rappresentando la disponibilità a partecipare alle operazioni di sorteggio dei componenti della 

costituenda commissione a partire dal mese di settembre 2023;  

VISTA la nota prot. n. 4453 del 2 agosto 2023, con la quale la CUC ha chiesto all’UREGA di Palermo, dovendo 

procedere ad una nuova valutazione delle offerte di tutti gli operatori economici in gara da parte di una nuova 

nominanda Commissione, di individuare esperto in materie giuridiche con specifico riferimento al settore 

amministrativo di cui alla sezione A, ed un esperto tecnico iscritto alla sezione B sottosezione B2.32 "Raccolta 

rifiuti, compresi fognari – pulizia, disinfestazione e ambientali” della tabella riepilogativa dell'Albo di cui al D.D. 

del 13 luglio 2012;  

CONSIDERATO che il Servizio 7 - Sezione Centrale U.R.E.GA. di Palermo:  

- con nota prot. n. 108988 del 04/08/2023 ha incaricato per l’espletamento del sorteggio per la nomina dei 

componenti la Commissione la Sezione territoriale dell’UREGA di Agrigento;  

- con nota prot. n. 119247 del 08/09/2023 l’UREGA di Agrigento ha comunicato di aver ha proceduto al sorteggio 

pubblico per l’individuazione di esperti in materie giuridiche (albo sezione A) e di esperti con specifiche 

competenze in materie tecniche con specifiche competenze in “Raccolta dei rifiuti compresi fognari, pulizia, 

disinfestazione e ambientali) (sezione B sottosezione B2.32) quali componenti la Commissione per la procedura 

in questione, e di aver ricevuto la relativa accettazione:  

- esperto in materie giuridiche (sezione A), avv. Barbara Garascia;  

- esperto in materie tecniche (sezione B), ing. Giuseppe Lumera;  

CONSIDERATO che  

- con mail del 15/11/2023 l’avv. Barbara Garascia ha fatto pervenire il proprio curriculum vitae e la propria 

dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità;  

- con mail del 16/11/2023 l’ing. Giuseppe Lumera ha fatto pervenire la propria dichiarazione sull’insussistenza 

di cause di incompatibilità; 

 

 



VISTO il D.D. n. 204 del 16/11/2023 con il quale si è proceduto a designare, ai sensi dell’art.77 del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 8 della l.r. 12/2011 con le modalità dell’art. 12 del D.P. n. 13 del 31/01/2012, la 

Commissione giudicatrice per il riesame delle offerte presentate dagli operatori economici nell’ambito della 

procedura di gara aperta “per l’affidamento quadriennale dei servizi di pulizia, servizi integrati e servizi accessori 

in ambito sanitario per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale”, suddivisa in 10 lotti territoriali, che risulta, 

pertanto, così composta:  

• Presidente: dott.ssa Leila Teresa Scarpulla;    

• Componente esperto in materie giuridiche: avv. Barbara Garascia;  

• Componente esperto tecnico: ing. Giuseppe Lumera; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice dal n. 1 del 09/02/2024 al n. 95 del 25/09/2025 ed il verbale del 

14/10/2005; 

VISTO l'art. 13, comma 7, del Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 13 del 31/01/2012 che prevede un 

compenso per i componenti di € 300,00 a seduta, al netto dell'IVA e degli oneri riflessi, e l'art. 8, comma 9, della 

legge regionale n. 12 del 12/07/2011 che stabilisce il massimo complessivo di € 10.000,00, oltre IVA e oneri 

riflessi; 

VISTA  la fattura n. 23_25 del 13/11/2025 dell’avv. Barbara Garascia di € 10.402,00 (imponibile pari a € 10.000,00, 

contributo cassa previdenziale pari a € 400,00, IVA pari a € 0,00, imposta di bollo € 2,00) relativa al compenso 

spettante per le sedute espletate in qualità di componente esterno della commissione della procedura aperta per 

l’affidamento quadriennale dei servizi di pulizia, servizi integrati e servizi accessori in ambito sanitario per gli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale - numero gara ANAC 6887860, dalla quale si attesta la rispondenza del 

codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio;  

VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’avv. Barbara Garascia datato 16/12/2025;  

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dall’art. 48 bis D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii. 

(Verifica Equitalia); 

VISTO il D.D. n. 259 del 03/11/2025 con il quale si è proceduto ad impegnare la somma di € 60 .000 ,00 a valere sul 

cap. 212546 - SPESA CONNESSA ALL'ATTIVITA' SVOLTA DALLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA DI CUI ALL'ARTICOLO 55 DELLA LEGGE REGIONALE 7 MAGGIO 2015, N. 9 PER 

GLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER GLI ENTI E LE AZIENDE DEL SERV IZIO SANITARIO 

REGIONALE.INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA(ESPERTI 

ALBO) - dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi del comma 2, dell’art. 20 – Titolo II del Decreto Legislativo 

118/2011 e s.m. ed i. - codice piano dei conti integrato n. U.1.03.02.10.002 1.03.02.10.002; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma spettante in favore dell’avv. Barbara Garascia di € 

10.402,00 (imponibile pari a € 10.000,00, contributo cassa previdenziale pari a € 400,00, IVA pari a € 0,00, 

imposta di bollo € 2,00) relativa al compenso spettante per le sedute espletate in qualità di componente esterno 

della commissione della procedura aperta per l’affidamento quadriennale dei servizi di pulizia, servizi integrati 

e servizi accessori in ambito sanitario per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale - numero gara ANAC 6887860; 

 

D E C R E T A  

 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

Art. 1  disporre la liquidazione della somma di € 10.402,00, sul cap. 212546 - SPESA CONNESSA ALL'ATTIVITA' 

SVOLTA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CUI ALL'ARTICOLO 55 DELLA LEGGE 

REGIONALE 7 MAGGIO 2015, N. 9 PER GLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER GLI ENTI E LE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE.INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI STUDI, 

RICERCA E CONSULENZA (ESPERTI ALBO) - a valere sull’impegno di cui al D.D. n. 259 del 03/11/2025 

per il pagamento del compenso in favore dell’avv. Barbara Garascia di € 10.402,00 (imponibile pari a € 10.000,00, 

contributo cassa previdenziale pari a € 400,00, IVA pari a € 0,00, imposta di bollo € 2,00) relativa al compenso 

spettante per le sedute espletate in qualità di componente esterno della commissione della procedura aperta per 

l’affidamento quadriennale dei servizi di pulizia, servizi integrati e servizi accessori in ambito sanitario per gli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale - numero gara ANAC 6887860 - codice piano dei conti integrato n. 

U.1.03.02.10.002. La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione di un mandato a favore dell’avv. 

Barbara Garascia, per l’importo lordo di € 10.402,00, da accreditare tramite bonifico bancario sul c/c indicato in 

fattura in possesso dell’Ufficio. 
 



Art. 2 Il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Decreti” del sito web dell’Ufficio speciale per la 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così 

come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale Economia per la prevista validazione, ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

Palermo, lì   

 

         Il Dirigente Responsabile  
    Avv. Roberta Milazzo     

 

       Il Funzionario  
    Dott. Salvatore Sicari 


		2025-12-16T15:25:48+0100
	ROBERTA MILAZZO




